
Администрация муниципального образования  
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2021 №  487-п

О создании Комиссии по согласованию 
заключения контракта с единственным 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем)

В целях исполнения требований пункта 25 части 1 статьи 93 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.06.2020 № 961 «Об установлении предельного размера (предельных 
размеров) начальной (максимальной) цены контракта, при превышении 
которого заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) в случае признания конкурса, аукциона или запроса 
предложений несостоявшимися осуществляется по согласованию с 
контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, об утверждении Правил согласования 
контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд заключения контракта с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Сланцевский 
муниципальный район Ленинградской области, администрация Сланцевского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Создать комиссию по согласованию заключения контракта с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при администрации 
Сланцевского муниципального района в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о согласовании заключения контракта с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) согласно 
приложению 2.

3. Признать утративш ими силу постановления администрации 
муниципального образования Сланцевский муниципальный район 
Ленинградской области от 13.08.2018 №  1056-п «О создании Комиссии по 
согласованию заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем)», от 21.10.2019 № 1586-п «О внесении изменений

ОАО "ППП № 1"



2

в постановление администрации муниципального образования Сланцевский 
муниципальный район Ленинградской области от 13.08.2018 №  1056-п «О 
создании Комиссии по согласованию заключения контракта с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем)», от 21.05.2020 №  635-п «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области 
от 13.08.2018 №  1056-п «О создании Комиссии по согласованию заключения 
контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».

4. Разместить постановление на официальном сайте Сланцевского 
муниципального района Ленинградской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2021.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации -  председателя комитета финансов администрации 
Сланцевского муниципального района Павлову Ю .В.

М.Б. Чистова



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Сланцевского муниципального района 
от 15.04.2021 №487-п 
(приложение 1)

СОСТАВ
комиссии по согласованию заключения контракта с единственным поставщиком

(подрядчиком, исполнителем)

Председатель комиссии:

Петрова Елена Александровна начальник отдела экономического развития и
инвестиционной политики администрации 
Сланцевского муниципального района

Заместитель председателя комиссии:

Лукьянова Светлана Сергеевна

Секретарь комиссии:

Папка Наталья Анатольевна

Члены комиссии:

Воропаева Надежда Петровна

Степанова Инна Валерьевна

начальник отдела бухгалтерского учета -  
главный бухгалтер администрации 
Сланцевского муниципального района

специалист 1 категории отдела 
экономического развития и инвестиционной 
политики администрации Сланцевского 
муниципального района

главный специалист юридического сектора 
администрации Сланцевского
муниципального района

ведущий специалист отдела экономического 
развития и инвестиционной политики 
администрации Сланцевского
муниципального района



4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Сланцевского муниципального района 
от 15.04.2021 № 487-п 
(приложение 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
0 согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,

исполнителем)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о согласовании заключения контракта с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее - Положение) разработано в целях 
реализации полномочий, возложенных на отдел экономического развития и инвестиционной 
политики администрации Сланцевского муниципального района, в соответствии с пунктом 
25 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (далее по тексту -  Федеральный закон № 44-ФЗ), Постановлением Правительства РФ 
от 30.06.2020 № 961 «Об установлении предельного размера (предельных размеров) 
начальной (максимальной) цены контракта, при превышении которого заключение контракта 
с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае признания конкурса, 
аукциона или запроса предложений несостоявшимися осуществляется по согласованию с 
контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, об утверждении Правил согласования 
контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд заключения контракта с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации».

1.2. Положение устанавливает порядок согласования контрольным органом в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее -  Контрольный 
орган) в случае, предусмотренном пунктом 4 части 5 статьи 93 Федерального закона № 44- 
ФЗ, а также устанавливает права, обязанности и ответственность членов комиссии по согла­
сованию заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

1.3. Процедура согласования заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) проводится в случае признания несостоявшимися конкурса, 
аукциона или запроса предложений, если начальная (максимальная) цена контракта превы­
шает предельный размер (предельные размеры) начальной (максимальной) цены контракта, 
который устанавливается Правительством Российской Федерации:

250 млн. рублей - при осуществлении закупки для обеспечения нужд субъекта Россий­
ской Федерации, муниципальных нужд (за исключением закупки, осуществляемой путем 
проведения запроса предложений или запроса предложений в электронной форме в случае их 
признания несостоявшимися в соответствии с частью 19 статьи 83 или частью 27 статьи 83.1 
Федерального закона № 44-ФЗ соответственно или путем проведения закрытого способа 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

1 тыс. рублей - при осуществлении закупки путем проведения запроса предложений 
или запроса предложений в электронной форме в случае их признания несостоявшимися в 
соответствии с частью 19 статьи 83 или частью 27 статьи 83.1 Федерального закона № 44-ФЗ 
соответственно, а также при осуществлении закупки путем проведения закрытого способа 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

2. Порядок подачи обращения
2.1. При наличии оснований, изложенных в пункте 1.3 Положения, заказчик либо упол­

номоченный орган или уполномоченное учреждение, наделенное полномочиями в соответ­
ствии со статьей 26 Федерального закона № 44-ФЗ (далее - Заявитель), направляет в



5

Контрольный орган обращение о согласовании заключения контракта с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

2.2. Обращение Заявителя о согласовании заключения контракта с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) направляется в Контрольный орган в срок не 
позднее чем через пять рабочих дней с даты:

размещения в единой информационной системе протокола, содержащего информацию о 
признании определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся (в случае, 
если такой протокол подлежит размещению в единой информационной системе в 
соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ);

подписания протокола, содержащего информацию о признании определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся (в случае, если такой протокол не 
подлежит размещению в единой информационной системе в соответствии с Федеральным 
законом № 44-ФЗ).

2.3. Обращение о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) должно содержать следующую информацию и прилагаемые 
документы:

2.3.1. полное наименование Контрольного органа, в который направляется обращение;
2.3.2. информация о заказчике:
а) полное наименование,
б) идентификационный номер налогоплательщика,
в) код причины постановки на учет в налоговом органе,
г) место нахождения с указанием кода территории населенного пункта в соответствии с 

Общероссийским классификатором территорий муниципальных образований и адрес элек­
тронной почты;

2.3.3. информация о закупке:
а) идентификационный код закупки;
б) наименование объекта закупки;
в) начальная (максимальная) цена контракта, начальная сумма цен единиц товара, рабо­

ты, услуги и максимальное значение цены контракта (в случае, предусмотренном частью 24 
статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ), ориентировочное значение цены контракта либо 
формула цены и максимальное значение цены контракта (в случаях, устанавливаемых Прави­
тельством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона 
№ 44-ФЗ);

г) цена контракта или сумма цен единиц товара, работы, услуги (в случае, предусмот­
ренном частью 24 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ), предложенные единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при определении поставщика (подрядчика, ис­
полнителя) (если в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ заявка участника закупки 
содержит предложение о цене контракта и (или) предусмотрена подача участником закупки 
такого предложения);

д) код, установленный для случая признания открытого конкурса в электронной форме, 
конкурса с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в электрон­
ной форме, электронного аукциона, запроса предложений в электронной форме (далее - элек­
тронные процедуры), открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного 
конкурса, запроса предложений, закрытого конкурса, закрытого аукциона несостоявшимися и 
принимающий значения, указанные в приложении 5 к Положению.

2.3.4. информация о единственном поставщике (подрядчике, исполнителе):
а) полное и сокращенное (при наличии) наименование юридического лица или ино­

странного юридического лица;
б) наименование обособленного подразделения юридического лица;
в) фамилия, имя, отчество (при наличии), если единственный поставщик (подрядчик, 

исполнитель) является физическим лицом, в том числе зарегистрированным в качестве инди­
видуального предпринимателя;



6

г) идентификационный номер налогоплательщика юридического лица или для ино­
странного юридического лица - аналог идентификационного номера налогоплательщика в со­
ответствии с законодательством соответствующего государства;

д) идентификационный номер налогоплательщика или аналог идентификационного но­
мера налогоплательщика в соответствии с законодательством соответствующего государства;

е) код причины постановки на учет юридического лица, обособленного подразделения и 
дата постановки на учет в налоговом органе;

ж) адрес юридического лица или иностранного юридического лица в пределах места 
нахождения юридического лица;

з) адрес (место нахождения) обособленного подразделения;
и) адрес места жительства физического лица, в том числе зарегистрированного в каче­

стве индивидуального предпринимателя;
к) адрес электронной почты;
л) номер контактного телефона;
м) номер реестровой записи из единого реестра участников закупок (в случае проведе­

ния электронных процедур).
2.3.5. к обращению прилагаются следующие информация и документы:
а) решение федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в соответ­

ствии с частью 3 статьи 84 Федерального закона № 44-ФЗ на осуществление согласования за­
крытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), или его копия - в 
случае проведения закрытого способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 
при условии, что Федеральным законом № 44-ФЗ предусмотрено такое согласование;

б) приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) 
или его копия - в случае проведения закрытого способа определения поставщика (подрядчи­
ка, исполнителя) при условии, что Федеральным законом № 44-ФЗ предусмотрено приглаше­
ние принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);

в) документация о закупке или ее копия - при проведении закрытого способа определе­
ния поставщика (подрядчика, исполнителя);

г) протоколы или их копии, составленные при определении поставщика (подрядчика, 
исполнителя), - в случае проведения закрытого способа определения поставщика (подрядчи­
ка, исполнителя);

д) заявки или их копии, поданные на участие в закупке (при наличии таких заявок), 
либо их части, направленные заказчику в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, - в 
случае проведения закрытого способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

е) информация и документы или их копии, предусмотренные в извещении об осуще­
ствлении закупки, документации о закупке, приглашении принять участие в определении по­
ставщика (подрядчика, исполнителя), для представления в заявке на участие в закупке (за ис­
ключением документов, подтверждающих предоставление обеспечения заявки на участие в 
закупке);

ж) предложение о цене контракта, сумме цен единиц товара, работы, услуги - в случае, 
предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ.

2.4. В случаях, предусмотренных частью 27 статьи 83.1 и статьей 92 Федерального зако­
на № 44-ФЗ (в случае признания закрытого способа определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя) несостоявшимся в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на уча­
стие в закупке не подано ни одной такой заявки либо все заявки, поданные на участие в за­
купке, отклонены в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ), Заявитель:

а) направляет в Контрольный орган обращение в отношении единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя), соответствующего требованиям, установленным в извещении об 
осуществлении закупки, документации о закупке, приглашении принять участие в определе­
нии поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 
(при наличии таких требований) статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ;

б) прилагает к обращению информацию и документы, предусмотренные подпунктами 
«е» и «ж» пункта 2.3.5 Положения.

2.5. Если обращение направлено по результатам несостоявшегося повторного конкурса



7

или несостоявшегося запроса предложений, проведенного в соответствии с пунктом 8 части 
2 статьи 83 Федерального закона № 44-ФЗ, к такому обращению также должны быть 
приложены документы, предусмотренные пунктом 2.3.5 Положения по всем 
предшествующим несостоявшимся процедурам определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя), явившимся основанием для проведения таких повторного конкурса, запроса 
предложений.

2.6. При проведении электронной процедуры:
2.6.1. Заявитель формирует обращение, прилагает (в случае, предусмотренном пунктом 

2.4 Положения) к обращению информацию и документы, предусмотренные подпунктами «е» 
и «ж» пункта 2.3.5 Положения, с использованием единой информационной системы в сфере 
закупок (далее -  ЕИС) и подписывает их усиленной квалифицированной электронной подпи­
сью лица, имеющего право действовать от имени заказчика. При этом:

информация, предусмотренная пунктом 2.3.2 Положения, формируется автоматически в 
соответствии со сведениями, включенными в реестр участников бюджетного процесса, а так­
же юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса;

информация, предусмотренная подпунктами «а» - «в» пункта 2.3.3 Положения, форми­
руется автоматически в соответствии с извещением об осуществлении закупки;

информация, предусмотренная подпунктами «г» и «д» пункта 2.3.3 Положения, форми­
руется автоматически в соответствии с протоколами, размещенными в ЕИС;

информация, предусмотренная пунктом 2.3.4 Положения (за исключением кода террито­
рии населенного пункта в соответствии с Общероссийским классификатором территорий му­
ниципальных образований), формируется автоматически в соответствии с единым реестром 
участников закупок;

2.6.2. Обращение направляется автоматически с использованием ЕИС в Контрольный 
орган не позднее одного часа с момента его подписания;

2.6.3. Обращение считается поступившим в Контрольный орган в день его поступления 
в Контрольный орган в соответствии с настоящим Положением;

2.6.4. В случае, если при направлении обращения информация и документы, предусмот­
ренные подпунктом «б» пункта 2.4 Положения, не представлены, Контрольный орган не осу­
ществляет действия, предусмотренные пунктом 2.1 Положения, и не позднее 2 рабочих дней 
со дня, следующего за днем поступления такого обращения в Контрольный орган, направляет 
Заявителю уведомление о выявленном несоответствии такого обращения требованиям 
подпункта «б» пункта 2.4 Положения (с указанием причины);

2.6.5. Заявитель не позднее 2 рабочих дней со дня, следующего за днем получения уве­
домления, направляет без использования ЕИС в Контрольный орган информацию и докумен­
ты, которые явились основанием для направления такого уведомления и которые регистриру­
ются Контрольным органом в порядке, установленном инструкцией по делопроизводству;

2.6.6. В случае непредставления заявителем информации и документов в соответствии с 
подпунктом 2.6.5 Положения действия, предусмотренные пунктом 2.7 Положения, Контроль­
ным органом не осуществляются и обращение не рассматривается.

2.7. Не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления обращения, 
Контрольный орган осуществляет следующую совокупность действий:

2.7.1. Рассматривает обращение и проводит внеплановую проверку, предусмотренную 
пунктом 4 части 15 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ. В случае осуществления закуп­
ки в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 83.1 Федерального закона № 44-ФЗ такая вне­
плановая проверка осуществляется исключительно в отношении запроса предложений в 
электронной форме;

2.7.2. По результатам рассмотрения обращения и проведения внеплановой проверки 
принимает решение о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) или об отказе в согласовании заключения контракта с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

2.7.3. Направляет заявителю решение, предусмотренное подпунктом 2.7.2 Положения, и 
предписание, предусмотренное пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ 
(в случае его выдачи). Такое направление осуществляется с использованием ЕИС путем



8

направления уведомления о размещении таких решения и предписания (в случае его выдачи) 
в реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных 
предписаний, представлений.

2.8. Контрольный орган принимает решение о согласовании заключения контракта с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за исключением случаев, преду­
смотренных пунктом 2.9 Положения. При этом при выявлении в результате рассмотрения об­
ращения и проведения внеплановой проверки нарушений законодательства Российской Феде­
рации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в части 
условий контракта, заключаемого по результатам определения поставщика (подрядчика, ис­
полнителя), Контрольный орган выдает предписание, предусмотренное пунктом 2 части 22 
статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ. Такое предписание в соответствии с частью 23 
статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ должно содержать действия, которые должны быть 
совершены лицом, получившим такое предписание, при заключении контракта.

2.9. Контрольный орган принимает решение об отказе в согласовании заключения 
контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае выявления 
таким органом при проведении внеплановой проверки:

а) выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 
системе в сфере закупок;

б) проведения закрытого способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 
без согласования с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в соот­
ветствии с частью 3 статьи 84 Федерального закона № 44-ФЗ на осуществление согласования 
закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

в) описания объекта закупки, влекущего ограничение количества участников закупки, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок;

г) установления требований к участникам закупки с нарушением законодательства Рос­
сийской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере за­
купок;

д) сокращения предусмотренного Федеральным законом № 44-ФЗ срока подачи заявок 
на участие в закупке;

е) отклонения заявки на участие в закупке либо ее части, признания заявки на участие в 
закупке либо ее части не соответствующими требованиям извещения об осуществлении за­
купки и документации о закупке, а также приглашения принять участие в определении по­
ставщика (подрядчика, исполнителя), отказа в допуске к участию в определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя) с нарушением законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

ж) несоответствия заявки на участие в закупке, поданной единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), информация о котором указана в обращении в Контрольный 
орган, либо информации, предусмотренной подпунктами «е» и «ж» пункта 2.3.5 Положения 
требованиям извещения об осуществлении закупки и документации о закупке, а также при­
глашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);

з) несоответствия единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), информация о 
котором указана в обращении в Контрольный орган, требованиям, установленным в извеще­
нии об осуществлении закупки и документации о закупке, а также приглашения принять уча­
стие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 1. 
частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Федерального закона № 44- 
ФЗ.

2.10. В случае непредставления документов и (или) информации, предусмотренных 
настоящим Положением, а также в случае направления обращения, содержащего вопросы, 
решение которых не входит в компетенцию Контрольного органа, Контрольный орган не 
рассматривает обращение и возвращает его заявителю в срок, не превышающий 5 рабочих 
дней со дня поступления обращения, с указанием причин такого возврата.



9

3. Задачи, права и функции комиссии
3.1. Председатель комиссии и ее состав утверждаются постановлением администрации 

Сланцевского муниципального района.
3.2. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, поручает членам 

комиссии подготовку проекта решения комиссии, осуществляет контроль соблюдения сроков 
рассмотрения обращений комиссии.

3.3. Заседания комиссии проводит председатель или по его поручению, либо при 
отсутствии, заместитель председателя комиссии.

3.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются 
правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов.

3.5. Решения комиссии принимаются открытым голосованием квалифицированным 
большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. В случае если член 
комиссии не согласен с ее решением, он вправе письменно изложить свое особое мнение.

3.6. Решения комиссии оформляются протоколом, подписанным всеми членами 
комиссии (приложение 2 к Положению).

3.7. Секретарь комиссии:
осуществляет подготовку проекта решения о согласовании закупки у единственного 

поставщика (исполнителя, подрядчика);
обеспечивает членов комиссии рабочими материалами по рассматриваемым вопросам 

не позднее, чем за три дня до их рассмотрения, ведение делопроизводства, оповещение 
членов комиссии о созыве очередного совещания осуществляются секретарем комиссии;

несет ответственность за исполнение возложенных обязанностей и выполнение 
поставленных задач.

3.8. В отсутствии секретаря комиссии его обязанности исполняет любой член комиссии, 
назначенный председательствующим.

3.9.Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:
рассматривать предоставленные заявителем документы и информацию, необходимые

для объективного и всестороннего рассмотрения обращения;
приглашать заявителя, участников закупки;
привлекать к рассмотрению обращений независимых экспертов, экспертные 

организации.
3.10. По результатам рассмотрения обращения комиссия принимает одно из следующих 

решений:
о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) (приложение 3 к Положению), в том числе с указанием выявленных 
нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, 
которые не повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя), и 
необходимости устранения выявленных нарушений при заключении контракта;

об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) (приложение 4 к Положению), если по результатам 
рассмотрения представленного обращения или прилагаемых к нему документов выявлены 
нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, 
которые повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3.11. В случае выявления в результате рассмотрения обращения и проведения внеплано­
вой проверки нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных пра­
вовых актов о контрактной системе в сфере закупок комиссия выдает предписание, преду­
смотренное пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального закона. Такое предписание должно 
содержать действия, которые должны быть совершены лицом, получившим такое предписа­
ние, при заключении контракта.

4. Ответственность членов комиссии по согласованию заключения контрактов с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

4.1. Действия (бездействия) комиссии по согласованию заключения контракта с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), а также её решения,



10

предусмотренные Положением, могут быть обжалованы в судебном порядке в течение срока, 
установленного законодательством Российской Федерации.

4.2. Комиссия по согласованию заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), его должностные лица в случае ненадлежащего исполнения 
служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействий) при осуще­
ствлении своих функций несут ответственность в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации.



11

Приложение 1 
к Положению
о согласовании заключения контракта 
с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем)

Угловой штамп письма, Председателю
содержащий данные заявителя комиссии по согласованию заключения

контракта с единственным поставщиком
_______________ №_____________ (подрядчиком, исполнителем)

(дата)

ОБРАЩЕНИЕ
о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем)

1. Информация о контрольном органе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нуяед.

Полное наименование: отдел экономического развития и инвестиционной 
политики администрации Сланцевского муниципального района.

2. Информация о заказчике либо уполномоченном органе или
уполномоченном учреждении.

Полное наименование:________________________________________________ а
И Н Н _____________________________ , К П П _____________________________,
Место нахождения по ОКТМО__________________________________________

Адрес электронной почты______________________________________________ .
Наименование бюджетного, автономного учреждения, государственного, 

муниципального унитарного предприятия, иного юридического лица, которому 
переданы полномочия государственного, муниципального заказчика <1>:________

И Н Н ______________________________ , КПП
Место нахождения по ОКТМО____________

Адрес электронной почты______________________________________________ .

3. Информация о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

Идентификационный код закупки:______________________________________ а
Наименование объекта закупки:________________________________________

Начальная (максимальная) цена контракта <2>:___________________________.
Начальная сумма цен единиц товара, работы, услуги и максимальное значение

цены контракта <3>:    -
Ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и 

максимальное значение цены контракта <4>:   а



Цена контракта, предложенная участником закупки <2>, <5>:

12

Сумма цен единиц, товара, работы, услуги, предложенная участником закупки 
<3> <6>: *

Код случая, установленного для признания открытого конкурса, конкурса с 
ограниченным участием, двухэтапного конкурса, запроса предложений, открытого 
конкурса в электронной форме, конкурса с ограниченным участием в электронной 
форме, двухэтапного конкурса в электронной форме, электронного аукциона, запроса 
предложений в электронной форме, закрытого конкурса, закрытого аукциона 
несостоявшимися: .

4. Информация о единственном поставщике (подрядчике, исполнителе).
Полное и сокращенное (при наличии) наименование юридического лица или 

иностранного юридического лица (либо аккредитованного филиала или 
представительства иностранного юридического лица) <8>. наименование 
обособленного подразделения юридического лица <9>. фамилия, имя, отчество (при 
наличии) <10>:______________________________________________________________

И Н Н :_____________________________ , КПП:
Место нахождения по ОКТМО:____________

Адрес электронной почты:_________________________________________
Номер контактного телефона:______________________________________
Номер реестровой записи из единого реестра участников закупок <12>:

5. Информация и документы, прилагаемые к настоящему обращению о 
согласовании заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем).

а) решение федерального органа исполнительной власти, уполномоченного 
Правительством Российской Федерации на осуществление согласования закрытых 
способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (или его копия)
£13>;

б) приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, 
исполнителя) (или его копия) <14>. <15>;

в) документация о закупке (или ее копия) <14>;
г) протоколы (или их копии), составленные при определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя) <14>;
д) заявки (или их копии), поданные на участие в закупке, либо их части, 

направленные заказчику в соответствии с Федеральным законом «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» <14>. <16>;

е) информация и документы (или их копии), предусмотренные в извещении об 
осуществлении закупки <17>, документации о закупке <18>. приглашении принять 
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) <15> для 
представления в заявке на участие в закупке (за исключением документов, 
подтверждающих предоставление обеспечения заявки на участие в закупке) <19> 
<21> :



13

ж) предложение о цене контракта <2>. сумме цен единиц товара, работы, 
услуги <3>. <19>. <20>.

Руководитель __________________  ____________

(подпись) (ФИО)

Исполнитель: ФИО, телефон

<1> Указывается в соответствии с подпунктом «д» пункта 4 Правил согласования 
контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд заключения контракта с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2020 г. N  961 «Об установлении 
предельного размера (предельных размеров) начальной (максимальной) цены контракта, при 
превышении которого заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) в случае признания конкурса, аукциона или запроса предложений 
несостоявшимися осуществляется по согласованию с контрольным органом в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, об 
утверждении Правил согласования контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд заключения контракта с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации».

<2> Не указывается в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального 
закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

<3> Указывается в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального 
закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

<4> Указывается в случаях, установленных Правительством Российской Федерации в 
соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

<5> Указывается, если в соответствии с Федеральным законом «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» заявка участника закупки содержит предложение о цене контракта 
и (или) предусмотрена подача участником закупки такого предложения.

<6> Указывается, если в соответствии с Федеральным законом «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» заявка участника закупки содержит предложение о сумме цен 
единиц, товара, работы, услуги и (или) предусмотрена подача участником закупки такого 
предложения.

<7> Указывается в случае, если единственный поставщик (подрядчик, исполнитель) 
является юридическим лицом, иностранным юридическим лицом, аккредитованным 
филиалом или представительством иностранного юридического лица.

<8> Указывается в случае, если единственный поставщик (подрядчик, исполнитель) 
является юридическим лицом, иностранным юридическим лицом, аккредитованным 
филиалом или представительством иностранного юридического лица.

<9> Указывается в случае, если единственный поставщик (подрядчик, исполнитель)



14

является обособленнъш подразделением юридического лица.
<10> Указывается в случае, если единственный поставщик (подрядчик, исполнитель) 

является физическим лицом, в том числе зарегистрированным в качестве индивидуального 
предпринимателя.

< 11> В случае если единственный поставщик (подрядчик, исполнитель) является 
юридическим лицом, иностранным юридическим лицом, аккредитованным филиалом или 
представительством иностранного юридического лица, указывается адрес юридического 
лица или иностранного юридического лица в пределах места нахождения юридического лица 
(для аккредитованного филиала или представительства иностранного юридического лица - 
адрес (место нахождения) на территории Российской Федерации). В случае если 
единственный поставщик (подрядчик, исполнитель) является обособленным 
подразделением юридического лица, указывается адрес (место нахождения) обособленного 
подразделения юридического лица. В случае если единственный поставщик (подрядчик, 
исполнитель) является физическим лицом, в том числе зарегистрированным в качестве 
индивидуального предпринимателя, указывается адрес места жительства физического 
лица, в том числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя.

<12> Указывается в случае проведения открытого конкурса в электронной форме, 
конкурса с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в 
электронной форме, электронного аукциона, запроса предложений в электронной форме.

<13> Прилагается в случае проведения закрытого способа определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) при условии, что Федеральным законом «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» предусмотрено согласование применения закрытого способа 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

<14> Прилагается в случае проведения закрытого способа определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя).

<15> Прилагается, если Федеральным законом «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
предусмотрено приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, 
исполнителя).

<1б> Прилагаются при наличии заявок на участие в закупке.
<17> Прилагается, если Федеральным законом «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
предусмотрено извещение об осуществлении закупки.

<18> Прилагается, если Федеральным законом «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
предусмотрена документация о закупке.

<19> Прилагается в случаях, предусмотренных частью 27 статьи 83.1. статьей 92 
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в случае признания закрытого 
способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся в связи с тем, 
что по окончании срока подачи заявок на участие в закупке не подано ни одной такой 
заявки либо все заявки, поданные на участие в закупке, отклонены в соответствии с 
указанным Федеральным законом).

<20> Прилагается в случае проведения закрытого аукциона, закрытого аукциона в 
электронной форме.

<21> Документы (или их копии), подтверждающие предоставление обеспечения 
заявки на участие в закупке, не прилагаются.



15
Приложение 2 
к Положению
о согласовании заключения контракта 
с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем)

На бланке контрольного органа

Протокол
заседания комиссии по согласованию заключения контракта 
с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

г. Сланцы «___»____________20___ г.

Муниципальный заказчик:
Предмет контракта:
Способ закупки:
Извещение о закупке:
Начальная (максимальная) цена контракта:

Состав комиссии:
Председатель комиссии:
Заместитель председателя комиссии:
Члены комиссии:
Секретарь комиссии:

Повестка дня:
Рассмотрение обращения____________________________________________________

(наименование заказчика) 
о согласовании заключения муниципального контракта (договора) на поставку това­
ров (выполнение работ, оказание услуг) п о ____________________________________

(предмет закупки) 
как с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Сведения о единственном поставщике (подрядчике, исполнителе):
Наименование единственного постав­
щика (подрядчика, исполнителя) и его 
юридический (почтовый) адрес, ИНН

Цена контракта, руб.
Срок поставки (ис­
полнения, выполне­

ния)

Слушали:
Членов комиссии_________________________,
о ходе изучения прилагаемых к обращению материалов, по которым установлено:

(основание к принимаемому решению)



Результаты голосования по вопросу повестки дня:
16

Учитывая вышеизложенное и в соответствии с пунктом ч асти  и  ста­
тьи  Федерального Закона от 05.04.2013 №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», комиссия

РЕШИЛА:

(отражается сущность принимаемого решения)

Председатель: __________________  __________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

Зам. председателя: __________________  __________________
(подпись) (фамилия, инициалы

Члены комиссии: __________________  __________________
(подпись) (фамилия, инициалы)

Секретарь:______________________________________  __________________
(подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 3 
к Положению
о согласовании заключения контракта 
с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем)

17

На бланке контрольного органа

от «___»__________ 20___г. №______________  Наименование заявителя,
на № от «___»_________ 20 г. которому направляется решение

Ф.И.О. руководителя

РЕШ ЕНИЕ
о согласовании заключения контракта с единственным поставщ иком (ис­

полнителем, подрядчиком)

Отдел экономического развития и инвестиционной политики администрации 
Сланцевского муниципального района рассмотрел Ваше обращение от
«___»___________20 г. №  о согласовании заключения контракта с
единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком), а также представленные 
документы и информацию, в том числе на предмет соответствия проведенных проце­
дур определения исполнителя действующему законодательству Российской Федера­
ции о контрактной системе в сфере закупок.

На основании части ___ пункта   статьи   Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» комиссия приняла 
решение согласовать возможность заключения контракта н а ____________________

(предмет закупки)
с  : .

(наименование поставщика (исполнителя, подрядчика))
Контракт должен быть заключен на условиях, предусмотренных документа­

цией о закупке, по цене, предложенной единственным участником закупки, с
которым заключается контракт, на сумму_______________(______________________
 ) рублей копеек.

Начальник отдела 
экономического развития 
и инвестиционной политики



18
Приложение 4 
к Положению
о согласовании заключения контракта 
с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем)

На бланке контрольного органа

от «___ »__________ 20___г. №____  Наименование заказчика,
на № от «___ »_________ 20___ г. которому направляется решение

Ф.И.О. руководителя

РЕШ ЕНИЕ
об отказе в согласовании заключения контракта с единственным постав­

щиком (исполнителем, подрядчиком)

Отдел экономического развития и инвестиционной политики администрации 
Сланцевского муниципального района рассмотрел Ваше обращение от
«___»__________ 20 г. №__________  о согласовании заключения контракта с
единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком).

В связи с тем, что_____________________________________________________

(указывается мотивированное обоснование решения) 
комиссия приняла решение отказать в согласовании заключения контракта на _

(предмет закупки)
с _______________________________________________________________________

(наименование поставщика (исполнителя, подрядчика))
на условиях____________ _______________________________________________

(наименование конкурса, аукциона, запроса котировок) 
на сумму_______________(____________________________ ) рублей____ копеек.

Начальник отдела 
экономического развития 
и инвестиционной политики



19
Приложение 5 
к Положению
о согласовании заключения контракта 
с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем)

Коды, установленные для случая признания открытого конкурса в электронной фор­
ме, конкурса с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного конкурса 

в электронной форме, электронного аукциона, запроса предложений в электронной 
форме, открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного кон­

курса, запроса предложений, закрытого конкурса, закрытого аукциона несостоявши-
мися

111 - открытый конкурс в электронной форме в случае его признания несостоявшимся 
в соответствии с частью 1 статьи 55.1 Федерального закона № 44-ФЗ;

112 - открытый конкурс в электронной форме в случае его признания несостоявшимся 
в соответствии с частью 2 статьи 55.1 Федерального закона № 44-ФЗ;

113 - открытый конкурс в электронной форме в случае его признания несостоявшимся 
в соответствии с частью 5 статьи 55.1 Федерального закона № 44-ФЗ;

114 - конкурс с ограниченным участием в электронной форме в случае его признания 
несостоявшимся в соответствии с частями 1 и 6 статьи 55.1 Федерального закона № 44-ФЗ;

115 - конкурс с ограниченным участием в электронной форме в случае его признания 
несостоявшимся в соответствии с частями 2 и 6 статьи 55.1 Федерального закона № 44-ФЗ;

116 - конкурс с ограниченным участием в электронной форме в случае его признания 
несостоявшимся в соответствии с частями 5 и 6 статьи 55.1 Федерального закона № 44-ФЗ;

117 - двухэтапный конкурс в электронной форме в случае его признания несостояв- 
шимся в соответствии с частями 1 и 6 статьи 55.1 Федерального закона № 44-ФЗ;

118 - двухэтапный конкурс в электронной форме в случае его признания несостояв­
шимся в соответствии с частями 2 и 6 статьи 55.1 Федерального закона № 44-ФЗ;

119 - двухэтапный конкурс в электронной форме в случае его признания несостояв­
шимся в соответствии с частями 5 и 6 статьи 55.1 Федерального закона № 44-ФЗ;

121 - электронный аукцион в случае его признания несостоявшимся в соответствии с 
частью 1 статьи 71 Федерального закона № 44-ФЗ;

122 - электронный аукцион в случае его признания несостоявшимся в соответствии с 
частью 2 статьи 71 Федерального закона № 44-ФЗ;

123 - электронный аукцион в случае его признания несостоявшимся в соответствии с 
частью 3 статьи 71 Федерального закона № 44-ФЗ;

124 - электронный аукцион в случае его признания несостоявшимся в соответствии с 
частью 3.1 статьи 71 Федерального закона № 44-ФЗ;

131 - запрос предложений в электронной форме в случае его признания несостоявшим­
ся в соответствии с частью 26 статьи 83.1 Федерального закона № 44-ФЗ в связи с тем, что



подана только одна заявка на участие в запросе предложений в электронной форме, которая 
признана соответствующей требованиям, указанным в извещении о проведении запроса 
предложений в электронной форме и документации о проведении запроса предложений в 
электронной форме;

132 - запрос предложений в электронной форме в случае его признания несостоявшим­
ся в соответствии с частью 26 статьи 83.1 Федерального закона № 44-ФЗ в связи с тем, что 
по результатам рассмотрения заявок на участие в запросе предложений в электронной фор­
ме только одна заявка признана соответствующей требованиям, указанным в извещении о 
проведении запроса предложений в электронной форме и документации о проведении 
запроса предложений в электронной форме;

133 - запрос предложений в электронной форме в случае его признания несостоявшим­
ся в соответствии с частью 27 статьи 83.1 Федерального закона № 44-ФЗ;

141 - открытый конкурс в случае его признания несостоявшимся в соответствии с 
частью 1 статьи 55 Федерального закона № 44-ФЗ;

142 - конкурс с ограниченным участием в случае его признания несостоявшимся в со­
ответствии с частью 1 статьи 55 Федерального закона № 44-ФЗ;

143 - двухэтапный конкурс в случае его признания несостоявшимся в соответствии с 
частью 7 статьи 55 Федерального закона № 44-ФЗ;

151 - запрос предложений в случае его признания несостоявшимся в соответствии с 
частью 18 статьи 83 Федерального закона № 44-ФЗ;

152 - запрос предложений в случае его признания несостоявшимся в соответствии с 
частью 19 статьи 83 Федерального закона № 44-ФЗ;

211 - закрытый конкурс в случае его признания несостоявшимся в соответствии со 
статьей 92 Федерального закона № 44-ФЗ;

212 - закрытый конкурс с ограниченным участием в случае его признания несостояв­
шимся в соответствии со статьей 92 Федерального закона № 44-ФЗ;

213 - закрытый двухэтапный конкурс в случае его признания несостоявшимся в соот­
ветствии со статьей 92 Федерального закона № 44-ФЗ;

214 - закрытый конкурс в электронной форме в случае его признания несостоявшимся 
в соответствии со статьей 92 Федерального закона № 44-ФЗ;

215 - закрытый конкурс с ограниченным участием в электронной форме в случае его 
признания несостоявшимся в соответствии со статьей 92 Федерального закона № 44-ФЗ;

216 - закрытый двухэтапный конкурс в электронной форме в случае его признания не­
состоявшимся в соответствии со статьей 92 Федерального закона № 44-ФЗ;

221 - закрытый аукцион в случае его признания несостоявшимся в соответствии со 
статьей 92 Федерального закона № 44-ФЗ;

222 - закрытый аукцион в электронной форме в случае его признания несостоявшимся 
в соответствии со статьей 92 Федерального закона № 44-ФЗ.

20


